

86 rocznica wybuchu II wojny światowej

1 września 2025

1 września wspominamy rocznicę wybuchu II Wojny Światowej. 86. lat temu, o świcie niemieckie wojsko bez wcześniejszego wypowiedzenia wojny przeprowadziło atak na miasto Wieluń, a także gdański półwysep Westerplatte. Historia II Wojny światowej to świadectwo wyniszczającego konfliktu zbrojnego, który nie tylko pochłonął on miliony istnień ludzkich, ale też odwagi, poświęcenia patriotyzmu oraz prawdziwego człowieczeństwa w czasach zagłady i upadku wartości, z których lekcję i pamięć powinny czerpać nowe pokolenia.

Przy budynku B Zespołu Szkół nr 1 im. J. Piłsudskiego w Limanowej odbyły się powiatowe obchody 84. Rocznicy Wybuchu II Wojny Światowej. Stamtąd właśnie 27 sierpnia 1939 wyruszyli żołnierze Batalionu Obrony Narodowej Limanowa, by dołączyć do kampanii wrześniowej – pierwszych walk w obronie Polski wobec hitlerowskiej agresji.

Podczas obchodów rocznicowych, apel pamięci pod tablicą pamiątkową poświęconą oddziałom BON Limanowa przeprowadził dowódca Związku Strzeleckiego „Strzelec” JS2402 Limanowa – brygadier Stanisław Dębski, a następnie okolicznościowe wiązanki złożyły delegacje samorządów i instytucji. W imieniu Zarządu i Rady Powiatu Limanowskiego wiązanekę przekazał Wojciech Włodarczyk Etatowy Członek Zarządu Powiatu Limanowskiego.

W dniu kolejnej rocznicy wybuchu II Wojny Światowej, pamiętając o bohaterach wojennych czasów warto przypomnieć między innymi o dostępnych w Powiecie Limanowskim tematycznych szlakach turystycznych i ścieżkach edukacyjnych takim jak: [Szlak Armii Krajowej na Ziemi Limanowskiej](#), [Ścieżka](#)

[Edukacyjno-Turystyczna, Szlak Partyzancki II Wojny Światowej – 1. Pułku Strzelców Podhalańskich AK w Tymbarku](#) czy też [Ścieżka Historyczno-Edukacyjna 1 Pułku Strzelców Podhalańskich Armii Krajowej w Słopnicach](#) . Stanowią one ciekawą atrakcję turystyczną i formę spędzania czasu, a przede wszystkim, są żywą lekcją historii – świadectwem pamięci i wdzięczności dla mieszkańców naszego regionu, którzy podczas II Wojny Światowej, podczas okupacji, walczyli o wolność Ojczyzny, także o godność i wolność własną i drugiego człowieka, płacąc przy tym często najwyższą cenę za swoje bohaterstwo .

